na legislação tributária.” 

4. Conteúdo Normativo Essencial (análise artigo por artigo) 

? Artigo 1º – Fixação do valor da UFEMG 

“Art. 1º – O valor da Unidade Fiscal do Estado de Minas Gerais – Ufemg para o exercício de 
2026 será de R$ 5,7899 (cinco reais e sete mil oitocentos e noventa e nove décimos de milésimos).” 

Análise técnica: 

O dispositivo fixa, de forma expressa e objetiva, o valor unitário da UFEMG que deverá ser aplicado em 
todo o exercício de 2026, servindo como parâmetro obrigatório para cálculos tributários e administrativos

[...]

93 da Constituição Estadual e tendo em vista o disposto nos §§ 3º e 4º do art. 224 da Lei nº 6 763, de 26 

de dezembro de 1975, 

RESOLVE: 

Art. 1º O valor da Unidade Fiscal do Estado de Minas Gerais -Ufemg para o exercício de 2026 será de 

R$ 5,7899 (cinco reais e sete mil oitocentos e noventa e nove décimos de milésimos). 

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

Belo Horizonte, aos 28 de novembro de 2025 237º da Inconfidência Mineira e 204º da Independência 

do Brasil. 

Luiz Claudio Fernandes Lourenço Gomes 

Secretário de Estado de Fazenda